



Capitale Sociale Euro 11.333.500 i.v.

Comunicato stampa

Ospitaletto, 2 agosto 2002

SABAF: risultati positivi anche nel secondo trimestre

Anche nel secondo trimestre del 2002, nonostante i mercati di riferimento abbiano continuato a mantenersi deboli, Sabaf ha confermato la capacità di coniugare elevati tassi di crescita e importanti livelli di redditività. Rispetto al secondo trimestre 2001, i ricavi sono risultati in crescita del 19,8%, il margine operativo lordo del 20,5% e il reddito operativo del 18,7%.

I ricavi di vendita hanno raggiunto i 26,0 milioni di euro, rispetto ai 21,7 milioni del secondo trimestre 2001: la crescita del periodo, interamente organica, è quindi del 19,8%.

Nel secondo trimestre è ulteriormente accelerata la domanda di rubinetti con sicurezza, a scapito dei rubinetti semplici, e sono stati confermati tassi di crescita molto sostenuti per termostati e bruciatori. Anche le vendite di cerniere stanno crescendo in linea con le previsioni.

Rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, i ricavi hanno mantenuto tassi di crescita a due cifre sia in Italia, sia nel resto dell'Europa. Tuttavia, anche nel secondo trimestre i mercati che hanno registrato i maggiori tassi di crescita sono stati quelli extraeuropei (+40%), con l'eccezione del mercato sudamericano, che peraltro rappresenta solo il 3,1% delle vendite totali.

Il margine operativo lordo ha raggiunto i 7,5 milioni di euro, pari al 28,9%, contro i 6,2 milioni di euro del secondo trimestre 2001, pari al 28,7%. Il reddito operativo del trimestre è pari a 5,0 milioni di euro, raggiungendo il 19,1% del fatturato, in crescita del 18,7% rispetto ai 4,2 milioni di euro del 2001. L'utile ante imposte è di 4,4 milioni di euro, contro i 3,9 milioni di euro del secondo trimestre 2001, in crescita dell'11,7%.

Il conto economico dei primi sei mesi evidenzia ricavi a 52,2 milioni di euro (+23,3%), un margine operativo lordo a 15,2 milioni di euro (+26,6%), un reddito operativo a 10,2 milioni di euro (+27,5%) e un utile prima delle imposte e del risultato di terzi di 9,1 milioni di euro (+20,6%)

Al 30 giugno, la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 78,2 milioni di euro e un capitale circolante netto di 19,7 milioni di euro. Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato di 62,6 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 24,7 milioni di euro.

Nel terzo trimestre il livello di attività continua a mantenersi nettamente superiore rispetto al 2001. Per l'intero esercizio è confermata l'aspettativa di una crescita del fatturato di circa il 18% e livelli di redditività percentuale in leggero miglioramento rispetto al 2001. Tali previsioni considerano uno scenario macroeconomico invariato rispetto al primo semestre. Qualora la situazione economica subisca invece variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Allegati: Situazione Patrimoniale e Conto Economico Consolidati Riclassificati

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Gianluca Beschi

tel. +39 030 6843236

gianluca.beschi@sabaf.it

www.sabaf.it

Ufficio Stampa

Power Emprise

Cosimo Pastore

Cristina Groppi

tel. +39 02 48102255

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 480 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata al listino telematico della Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR)

Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>		30.06.2002	31.03.2002	31.12.2001
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	6.694	6.857	6.614
	Materiali	66.606	65.146	61.204
	Finanziarie	350	406	404
	Credito IVA	4.556	4.506	4.445
	Totale immobilizzazioni	78.206	76.915	72.667
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	14.433	12.925	11.726
	Crediti commerciali	29.154	27.836	26.744
	Altre attività	3.111	2.646	2.900
	Debiti commerciali	(22.912)	(20.930)	(22.505)
	Altre passività	(4.091)	(7.926)	(5.718)
	Totale capitale circolante netto	19.695	14.551	13.147
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	97.901	91.466	85.814
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(10.603)	(10.744)	(10.835)
E.	<u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	87.298	80.722	74.979
	Finanziato da:			
F.	PATRIMONIO NETTO (inclusa la quota di terzi e il risultato lordo di periodo)	62.647	58.219	57.243
G.	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	16.440	16.469	12.953
	Indebitamento netto a medio-lungo termine	16.440	16.469	12.953
	Debiti finanziari a breve termine	12.206	11.435	10.755
	Disponibilità e attività finanziarie a breve termine	(3.995)	(5.401)	(5.972)
	Indebitamento netto a breve termine	8.211	6.034	4.783
	Totale indebitamento netto	24.651	22.503	17.736
H.	<u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u>	87.298	80.722	74.979

Conto Economico Consolidato Riclassificato

<i>importi in migliaia di euro</i>	<i>01.04-30.06.2002</i>		<i>01.04-30.06.2001</i>		<i>01.01-30.06.2002</i>		<i>01.01-30.06.2001</i>	
RICAVI DELLE VENDITE	26.039	100,0%	21.735	100,0%	52.161	100,0%	42.288	100,0%
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	1.147	4,4%	(3)	0,0%	1.299	2,5%	1.159	2,7%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	62	0,2%	139	0,6%	109	0,2%	232	0,5%
Altri ricavi e proventi	159	0,6%	89	0,4%	363	0,7%	130	0,3%
VALORE DELLA PRODUZIONE	27.407	105,3%	21.960	101,0%	53.932	103,4%	43.809	103,6%
Consumi di materie e servizi	(15.819)	-60,8%	(11.938)	-54,9%	(30.534)	-58,5%	(24.467)	-57,9%
VALORE AGGIUNTO	11.588	44,5%	10.022	46,1%	23.398	44,9%	19.342	45,7%
Costo del lavoro	(4.063)	-15,6%	(3.778)	-17,4%	(8.214)	-15,7%	(7.352)	-17,4%
MARGINE OPERATIVO LORDO	7.525	28,9%	6.244	28,7%	15.184	29,1%	11.990	28,4%
Ammortamenti e svalutazioni	(2.447)	-9,4%	(1.956)	-9,0%	(4.820)	-9,2%	(3.810)	-9,0%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(10)	0,0%	(7)	0,0%	(16)	0,0%	(22)	-0,1%
Altri costi operativi	(96)	-0,4%	(91)	-0,4%	(161)	-0,3%	(171)	-0,4%
REDDITO OPERATIVO	4.972	19,1%	4.190	19,3%	10.187	19,5%	7.987	18,9%
Ammortamento goodwill	(170)	-0,7%	(168)	-0,8%	(340)	-0,7%	(337)	-0,8%
Oneri finanziari netti	(449)	-1,7%	(110)	-0,5%	(813)	-1,6%	(250)	-0,6%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	0	0,0%	(17)	-0,1%	47	0,1%	(29)	-0,1%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI	4.353	16,7%	3.895	17,9%	9.081	17,4%	7.371	17,4%
Proventi (oneri) straordinari	0	0,0%	2	0,0%	2	0,0%	162	0,4%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI	4.353	16,7%	3.897	17,9%	9.083	17,4%	7.533	17,8%

